financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução 

Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do Município de 

Terra de Areia. 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 79.124,78 (setenta e nove mil, cento e vinte 

e quatro reais e setenta e oito centavos), considerando que se fez uso da contratação de Consultoria 

Externa no limite de 5% (cinco por cento) autorizado pelo Decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023, 

a ser dividido entre as categorias de apoio descritas no Anexo I deste edital.

[...]

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO - AUDIOVISUAL 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 79.124,78 (setenta e nove mil, cento e vinte e quatro 

reais e setenta e oito centavos), considerando que se fez uso da contratação de Consultoria Externa, 

distribuídos da seguinte forma: 

a) Até R$ 58.901,66 (cinqüenta e oito mil, novecentos e um reais e sessenta e seis centavos) para 

apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem e/ou videoclipe e desenvolvimento de 

roteiro; 

b) Até R$ 13.463,56 (treze mil, quatrocentos e sessenta e três reais e cinqüenta e seis centavos) 

para apoio às Salas de Cinema; 

c) Até R$ 6.759,58 (seis mil, setecentos e cinqüenta e nove reais e cinqüenta e oito centavos) 

para apoio à realização de ação de Formação Audiovisual ou de Apoio a Cineclubes; e Pesquisa 

em Audiovisual. 

2.DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem